

**СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»**

Ленина ул., д. 9, г. Хилок,
673200

тел./ (302-37) 21-6-11
21-2-88

e-mail: sovethilok@ya.ru

08.04.2022 год № 22

Врио главы муниципального района
«Хилокский район»
К.В.Серову

Направляем Вам Заключение по результатам экспертизы финансового отчета «Об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» за 2021 год.

Приложение: 1 документ

Председатель Совета
муниципального района
«Хилокский район»



В.В.Ильенко

Исп: Баранова Ю.А.
Тел. 21-2-88

Вотсадова Ю.А.
с.с.с.с. 42,

21/04
04 22

**Контрольно-счетный орган Совета
муниципального района
«Хилокский район»**

673204 Забайкальский край

г. Хилок

ул. Ленина, 9

**Заключение
по результатам экспертизы финансового отчета
«Об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район»
за 2021 год**

08.04.2022 г.

г.Хилок

Настоящее Заключение подготовлено в соответствии с Положением «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Хилокский район», Положением «О Контрольно-счетном органе Совета муниципального района «Хилокский район» от 12.10.2014 г № 17.99, Порядка «Осуществления КСО муниципального района «Хилокский район» полномочий по внешнему муниципальному контролю от 23.06.2020г №25.207.

В Контрольно-счетный орган Совета финансовый отчет поступил в соответствии со ст. 32 Положения «О бюджетном процессе муниципального района «Хилокский район» 25 марта 2022 года с приложениями без нарушения сроков представления.

Решение «О бюджете муниципального района «Хилокский район» на 2021 год № 29.240 принято Советом муниципального района «Хилокский район» 29 декабря 2020 года (опубликовано на информационном сайте).

В решение «О бюджете муниципального района «Хилокский район» на 2021 год три раза вносились изменения (от 30.04.2021г №31.251, 21.09.2021г № 34.269, 29.12.2021г №37.299), которые были своевременно размещены на официальном сайте района.

I. Доходы местного бюджета

Исполнение бюджета муниципального района «Хилокский район» за 2021 год по доходам составило 878118,9 тыс.руб. или 99,8 % от уточненных годовых бюджетных назначений, в том числе по собственным доходам 206143,6 тыс.руб. Безвозмездные поступления получены в сумме 671975,3 тыс.руб. или 76,5% от уточненных бюджетных назначений.

1.1 Собственные доходы местного бюджета

В 2021 году в местный бюджет муниципального района «Хилоковский район» поступило собственных доходов в сумме 206143,6 тыс.руб., что составляет 100 % от уточненных бюджетных назначений, что на 7,4% больше исполнения 2020 года. Основную долю в структуре собственных доходов занимают налоговые доходы (96,9 %). Исполнение по налоговым доходам составило 199712,3 тыс.руб. или 99,9% от уточненных бюджетных назначений на 2020 год.

Исполнение по налогу на доходы физических лиц составило 165015,1тыс.руб. или 97,9 % от уточненных годовых назначений. По сравнению с исполнением 2020 года произошло увеличение на 7,9%. Рост поступлений образовался за счет увеличения МРОТ, доведения заработной платы работникам образования, здравоохранения, культуры по Указу президента РФ до целевого показателя.

Акцизы по подакцизным товарам, производимым на территории РФ поступили в сумме 19483,7 тыс.руб., что составило 101,9% к уточненным бюджетным назначениям. По сравнению с исполнением 2020 года произошло увеличение на 4,5%.

Налог, взимаемый в связи применением упрощенной системы налогообложения в сумме 3361,6тыс.руб., что составило 128,9 % к годовым бюджетным назначениям. Причиной перевыполнения плана является изменение норматива отчислений в местный бюджет.

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности поступил в объеме 1862,2 тыс.руб., что составило 112,8 % к годовым бюджетным назначениям.

Поступило единого сельскохозяйственного налога в сумме 79,8 тыс.руб, что составляет 94,4% к уточненным бюджетным назначениям. Основным налогоплательщиком является ИП Дамбаин в сельском поселении «Закультинское.

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения поступил в сумме 3637,2 тыс.руб. что составило 505,2 % к уточненным бюджетным назначениям.

Налог на добычу полезных ископаемых поступил в объеме 3861,6 тыс.руб. что составило 122,6 % к уточненным бюджетным назначениям, по сравнению с исполнением 2020 года доходы снижены на 37%.

Государственной пошлины поступило в сумме 3839,3 тыс руб., что составляет 123,8 % от уточненных бюджетных назначений. По сравнению с 2020 годом доходы выросли на 8,3%.

В 2021 году в районный бюджет поступили неналоговые доходы в сумме 6431,2тыс.руб., что составляет 105 % от уточненных бюджетных назначений.

В состав неналоговых доходов вошли:

- проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов	32,2т.р.
- арендная плата за земельные участки	1791,0 т.р.(144,8%)
- доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	802,9т.р.(103,4%)
-плата за негативное воздействие на окружающую среду	149,7т.р. (16,6%)
-доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов	873,2т.р.(111,1%)
- доходы от продажи земельных участков	336,7т.р.(86,3%)
- штрафы, санкции, возмещение ущерба	2332,7т.р.
- прочие неналоговые доходы	112,8т.р.

1.2 Безвозмездные перечисления из бюджетов других уровней

Безвозмездные перечисления из бюджетов других уровней за отчетный период составили 671975,3 тыс.руб. или 99,7 % к годовым бюджетным назначениям. Основную долю в безвозмездных перечислениях из бюджетов других уровней занимает субвенция на выполнение передаваемых полномочий (43,0%) в сумме 289192,6 тыс.руб.

За 20201 год безвозмездные поступления поступили в виде :

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности района в сумме 127448,0 тыс.руб.
- дотация (гранты) бюджету муниципального района за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти в сумме 633,0 тыс.руб.
- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 17827,4 тыс.руб.
- дотация на обеспечение расходных обязательств муниципальных районов Забайкальского края в сумме 21961,1 тыс.руб.

Субсидии в сумме 137860,5 тыс.руб. в том числе:

- субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 1723,4 тыс.руб.,
- субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 10123,7 тыс.руб.,
- субсидии бюджетам муниципальных районов в целях софинансирования расходных обязательств бюджета района по оплате труда работников учреждений бюджетной сферы, финансируемых за счет средств муниципального района в сумме 46139,6 тыс.руб.,
- субсидия на реализацию ЗЗК № 168 «Об образовании» в части увеличения тарифной ставки на 25 % в поселках городского типа, (рабочих поселках) (кроме педагогических работников м/о учреждений) в сумме 94,7 тыс.руб.,
- субсидии на модернизацию объектов теплоэнергетики и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности в сумме 5785,0 тыс.руб.,
- субсидия на реализацию мероприятий по комплексному развитию сельских территорий в сумме 1563,3 тыс.руб.,
- субсидии на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз), в сумме 3789,3 тыс.руб.
- субсидии на благоустройство зданий государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации в сумме 14765,0 тыс.руб.
- субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное образование 25159,1 тыс.руб.,

- субсидии на поддержку отрасли культуры в сумме 6926,7 тыс.руб,
- субсидии на поддержку отрасли культуры за счет средств резервного фонда Правительства РФ в сумме 156,5 тыс.руб,
- субсидии на обеспеченин разхвития и укрепления материально-технической базы домов культуры в сумме 2186,7тыс.руб,
- субсидии на модернизацию объектов теплоэнергетики и капитальный ремонт объектов в сумме 19447,1 тыс.руб

Субвенции поступило в сумме **304925,8 тыс.руб.** в том числе:

- субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение причитающееся приемному родителю в сумме 15733,2тыс.руб
- субвенция на выполнение передаваемых полномочий в сумме 289192,6 тыс.руб.;

Иные межбюджетные трансферты поступили в сумме 62105,4 тыс.руб.

Анализ исполнения бюджета за 2021 год показал, что в целом исполнение по доходам составило 878118,9 тыс.руб. или 99,8 % к годовым бюджетным назначениям.

II. Расходы местного бюджета

Проверкой соблюдения бюджетного законодательства при формировании и исполнении бюджета района в части формирования расходов бюджета муниципального района «Хилокский район» на 2021 год установлено, что планирование бюджетных ассигнований осуществляется на основании муниципального задания на оказание муниципальных услуг согласно п.3 ст.69.2 БК РФ.

Расходы бюджета муниципального района «Хилокский район» осуществляются в программном формате. Доля расходов, распределенных по муниципальным программам, в общем объеме расходов бюджета муниципального района «Хилокский район», составила в 2021 году 86,1 процента.

Расходы бюджета муниципального района «Хилокский район» сгруппированы в соответствии с требованиями Положения «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Хилокском районе» и представлены по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета и

ведомственной структуре расходов в приложении №4 к Решению Совета муниципального района «Хилокский район» «О бюджете муниципального района «Хилокский район» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы».

Исполнение местного бюджета по расходам за 2021 год составило 880105,8 тыс.руб. или 99,3 % к уточненным бюджетным назначениям, в том числе на заработную плату и начисления на оплату труда составили 497894,7 тыс.руб. или 56,6 % от всех расходов.

Данные по расходам бюджета муниципального района, отраженные в Отчете об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» (ф.0503117) соответствуют сведениям ф.0503123 «Отчет о движении денежных средств» и данным УФК по Забайкальскому краю.

Анализ расходов местного бюджета за 2021 год в разрезе отраслей и ведомств представлен в следующей таблице :

	Уточненные бюджетные ассигнования на 2021 год	доля в составе общих расходов	фактическое исполнение за 2021г.	доля в составе общих расходов	% исполнения	Сравнение с 2020г г.руб.
Общегосударственные вопросы	45386,5	5,1	45032,9	5,1	99,2	2706,6
Национальная оборона	0	0	0	0	0	0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3410,8	0,4	3410,8	0,4	100	2560,2
Национальная экономика	43440,9	4,9	40259,2	4,6	92,7	20842,4
ЖКХ	33234,5	3,7	32935,0	3,7	99,1	9879,9
Образование	587433,2	66,3	586709,1	66,7	99,9	15949,2
Культура кинематография	40061,8	4,5	39488,3	4,5	98,6	-16784,6
Социальная политика	21693,3	2,4	21567,8	2,4	99,4	-165,0
Физическая культура и спорт	3193,8	0,4	3186,6	0,4	99,8	3146,7
Средства массовой информации	200,0	0,02	200,0	0,02	100	-
Обслуживание	34,2	0,001	34,2	0,001	100	-4,1

Расходы по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общих расходах районного бюджета составили 0,4%. Бюджетные назначения исполнены на 100 %. Увеличение расходов в сравнении с 2020 годом составило 2560,2 тыс. рублей в связи с выведением Единой дежурной диспетчерской службы с 01.01.2021 года на подраздел 0309 с подраздела 0113.

Расходы по разделу «Национальная экономика» в общих расходах районного бюджета составили 4,6 %. Бюджетные назначения исполнены на 92,7%. Расходы по подразделу «Общеэкономические вопросы» составили 263,4тыс.руб. По данному подразделу отражены расходы на организацию трудовой занятости несовершеннолетних.

Расходы по подразделу «сельское хозяйство и рыболовство» составили 674,2тыс.руб. Бюджетные назначения исполнены на 100%. По данному подразделу отражены расходы на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев и на администрирование государственного полномочия по организации проведения указанных мероприятий.

Расходы по подразделу «дорожное хозяйство» составили 39366,3тыс.руб. Бюджетные назначения исполнены на 92,5%., что на 20212,9тыс.руб. больше чем в 2020 году. Данные средства направлены на реализацию мероприятий плана социального развития центров экономического роста Забайкальского края.

Расходы по разделу «ЖКХ» в общих расходах районного бюджета составили 3,7 %. Бюджетные назначения исполнены на 99,1%. По сравнению с 2020 годом расходы выросли на 9879,9тыс.руб.

По подразделу «коммунальное хозяйство» расходы составили 19698,0 тыс.руб, средства направлены на модернизацию объектов теплоэнергетики и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры.

По подразделу «благоустройство» расходы составили 11887,0 тыс.руб средства направлены на поддержку формирования современной городской среды в сумме 10123,7тыс.рублей, на реализацию мероприятий по комплексному развитию сельских территорий в сумме 1763,3тыс.рублей.

Расходы по разделу «Образование» в общих расходах районного бюджета составили 66,7 %. Бюджетные назначения исполнены на 99,9%. По сравнению с 2020 годом расходы увеличены на 15949,2тыс.руб.

По подразделу «Дошкольное образование» исполнение составило 140020,9 тыс.руб. или 100% к годовым бюджетным назначениям. По сравнению с прошлым годом расходы увеличились на 6471,1 тыс.руб. Увеличение расходов местного бюджета обусловлено повышением тарифов на коммунальные услуги, услуги связи, программное обеспечение, медицинские осмотры (в том числе в 2021 году введено обязательное психиатрическое освидетельствование работников образовательных учреждений), увеличением минимального размера оплаты труда с 01.01.2021 года с 20 21,0 рублей до 21746,4 рублей.

Расходы на «Общее образование» составили 395318,7 тыс.руб. или 99,8% к уточненным годовым бюджетным назначениям. По сравнению с 2020 годом расходы возросли на 6718,2 тыс.руб, за счет выделения дополнительных средств из федерального и краевого бюджетов. Увеличение расходов по данному подразделу сложилось:

- за счет выделения средств из федерального и краевого бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование;
- за счет выделения из федерального бюджета средств на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций;
- за счет выделения средств из краевого бюджета на обеспечение выплат районных коэффициентов и процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также остальных районах Севера, где установлены районные коэффициенты к ежемесячному денежному вознаграждению, за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций;
- в связи с выделением средств на решение вопросов местного значения в рамках проекта «Три тысячи добрых дел»;
- в связи с уменьшением поступившей субвенции на образование.

Расходы по подразделу «Дополнительное образование детей» составили 33574,8 тыс.руб. По сравнению с прошлым годом расходы возросли на 677,0 тыс.руб. Увеличение расходов связано с увеличением минимального размера оплаты труда с 01.01.2021 года до 21 746,4 рублей; повышением

тарифов на коммунальные услуги, услуги связи и интернета, программное обеспечение.

Расходы по подразделу «Молодежная политика и оздоровление детей» составили 2800,4 тыс.руб, расходы на организацию летнего отдыха детей, в том числе на муниципальную целевую программу «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

По аппарату управления Комитета образования исполнение составило 3598,3 тыс.руб, или 99,5% к уточненным бюджетным назначениям.

На содержание учебно-методических кабинетов, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания было направлено 8088,7 тыс.руб или 100% к уточненным бюджетным назначениям.

Расходы по разделу «Культура, кинематография» в общих расходах районного бюджета составили 4,5 %, бюджетные назначения исполнены на 98,6 %. По сравнению с 2020 годом расходы возросли на 14771,2 тыс.руб. Увеличение расходов связано с открытием филиала «Мастерская ручного труда и отдыха» в с. Укурик. В результате чего в МСКО введены дополнительно 3 штатные единицы, в том числе заведующий филиалом, руководитель студии и администратор.

Расходы на содержание:

- домов культуры составили 9341,3 тыс.руб., или 100 % к уточненным бюджетным назначениям.

- музея 2010,0 тыс.руб., или 100 % к уточненным бюджетным назначениям,

- библиотек 13048,0 тыс.руб. или 95,8 % к уточненным бюджетным назначениям.

Расходы по разделу «Социальная политика» в общих расходах районного бюджета составили 2,4 %. Бюджетные назначения исполнены на 99,4%.

Выплаты доплаты к пенсиям муниципальных служащих составили 3522,6 тыс.руб или 100,0% к уточненным бюджетным назначениям.

По подразделу «Охрана семьи и детства» исполнение составило 18045,2 тыс.руб. или 99,3% к уточненным годовым бюджетным назначениям. Из них, на реализацию мероприятий по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома расходы составили 1853,4 тыс.

рублей (в том числе из федерального и краевого бюджетов 1723,4 тыс. рублей, за счет местного бюджета 130,0 тыс. рублей); расходы на предоставление компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, произведены в сумме 458,6 тыс. рублей; расходы на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю составили 15733,2 тыс. рублей.

Расходы по разделу «Физическая культура и спорт» составили 3186,6 тыс. руб. или 99,8 % к уточненным годовым бюджетным назначениям. Увеличение расходов возросло в связи с выделением межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа в сумме 2992,8 тыс. рублей. Данные средства были израсходованы на строительство универсальной спортивной площадки с искусственным покрытием в п. Могзон Хилокского района в рамках реализации мероприятий Плана социального развития центров экономического роста Забайкальского края, утвержденного распоряжением Правительства Забайкальского края от 24.05.2019 года № 173-р.

Расходы по разделу «Средства массовой информации» составили 200,0 тыс. руб. или 100 % к уточненным годовым бюджетным назначениям. Выделенные средства направлены на поддержку редакции газеты «Рабочая трибуна».

Расходы по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» составили 34,2 тыс. руб. или 100 % к уточненным годовым бюджетным назначениям.

Расходы по разделу «Межбюджетные трансферты» в общих расходах районного бюджета составили 12,2 %. Бюджетные назначения исполнены на 98,2 %.

Дотации бюджетам поселений перечислены в сумме 21 058 тыс. руб, что составляет 100 процентов от годовых бюджетных назначений, в том числе:

- дотация из районного фонда финансовой поддержки поселений за счет субвенций из краевого бюджета – 4067,0 тыс. руб ;

- дотация из районного фонда финансовой поддержки поселений за счет средств районного бюджета – 16991,0 тыс. руб;

- дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов за счет средств районного фонда финансовой поддержки поселений - 47477,8 тыс. руб;

- иные выплаты за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации за счет средств дотации (грантов) бюджетам, для бюджетов муниципальных образований, перечислены в бюджеты поселений в сумме 100,4 тыс. руб.

Прочие межбюджетные трансферты составили 38645,7 тыс. рублей.

Остаток бюджетных средств по состоянию 01.01.2022 года на счетах составил 4967542,10 руб, в том числе: собственные доходы – - 1751997,26 руб.

III. Сведения о результатах внешних и внутренних контрольных мероприятий.

За данный период осуществляется три типа внутренних контрольных мероприятий: предварительный контроль за соответствием заключаемых договоров объемам ассигнований и лимитам бюджетных обязательств; текущий контроль, проверка соответствия остатков денежных средств на лицевых счетах в ОФК остаткам, выведенным в регистрах бухгалтерского учета. Ежемесячные плановые и внеплановые проверки денежной наличности; проверка доходной и расходной части бюджета. Последующий контроль, проверка соответствия перечня полученных товаров (работ, услуг) перечню и номенклатуре оплаченных товаров; контроль за целевым использованием денежных средств. При проведении внутренних контрольных мероприятий нарушений не выявлено.

Во внешних контрольных мероприятиях отражены проверки проводимые: МУ Комитетом по финансам муниципального района «Хилокский район» проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в администрации сельского поселения «Бадинское», администрации городского поселения «Хилокское», администрации сельского поселения «Глинкинское», администрации сельского поселения «Л-Озерское», МКУ Комитет образования муниципального района «Хилокский район», выявленные нарушения устранены не в полном объеме. Контрольно-счетным органом Совета муниципального района «Хилокский район»

проведены проверки исполнения бюджетов всех поселений за 2020 год, выявленные нарушения устранены в установленные сроки.

В 2021 году принято денежных обязательств по судебным решениям судебной системы Российской Федерации на сумму 4047,4 тыс.руб. исполнено денежных обязательств в сумме 4047,4тыс.руб., по оплате госпошлины, штрафов, исполнительским сборам и неустойкам, налоговым решениям.

IV. Внутренний долг муниципального района «Хилокский район»

По состоянию на 01.01.2022 года объем внутреннего государственного муниципального долга составил 30225,0 тыс.руб., в том числе по бюджетным кредитам, выданным из бюджета Забайкальского края бюджету муниципального района в 2017 году для завершения строительства по программе переселения граждан из ветхого и аварийного жилья в связи с ограниченным сроком завершения работ.

V. Выводы

1. Годовая отчетность муниципального района представлена в Контрольно-счетный орган в установленные Положением «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Хилокский район» сроки. Годовая отчетность муниципального района представлена в соответствии с требованиями инструкции №191н в полном объеме, с учетом всех изменений и дополнений к инструкции, инструкции №33н в полном объеме, с учетом всех изменений и дополнений.

2. Исполнение бюджета за 2021 год осуществлялось на основании решений Совета муниципального района «Хилокский район» от 29.12.2020 года № 29.240 «О бюджете муниципального района «Хилокский район» на 2021 год»; «О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального района «Хилокский район» на 2021 год»; сводной бюджетной росписи по бюджету на 2021 год.

3. При подготовке Заключения на проект решения Совета муниципального района «Хилокский район» «Об исполнении местного бюджета за 2021 год использовались результаты проведения внешней проверки годовых отчетов главных распорядителей средств местного бюджета, проведенной Контрольно-счетным органом Совета муниципального района «Хилокский район».

4.Исполнение бюджета по доходом составило 878118,9 тыс.руб. или 99,8 % к уточненным бюджетным назначениям. Основную долю в доходах местного бюджета (76,5%) составляют безвозмездные поступления. По сравнению с 2020 годом доходы увеличились на 43151,2тыс.руб.

5.Расходы за 2021 год составили 880105,8тыс.рублей или 99,3% к уточненным бюджетным назначениям. По сравнению с 2020 годом расходы увеличились на 50504,3тыс.руб.

6.При исполнении местного бюджета превышение расходов над доходами составило 1986,9 тыс.руб. что составляет 0,9% от утвержденного общего годового объема доходов без безвозмездных поступлений и не противоречит п.3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ.

7.Дебиторская задолженность по районному бюджету в 2021 году составила 18502,64рублей.

Кредиторская задолженность составила 20332725,64рублей,(наибольший удельный вес приходится на оплату труда и начисления 10927050,75рублей; коммунальные услуги 6884740,90рублей, прочие услуги 2570933,99рубля). По сравнению с 2020 годом доходы увеличились на 43151,2тыс.руб.

8.За отчетный период погашено основного долга в сумме 3224,0 тыс. рублей, погашено процентов по кредитам 34,2тыс.руб.

VI.Предложения

Рекомендовать Совету муниципального района «Хилокский район» рассмотреть и принять отчет « Об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» за 2021 год.

Главный специалист Совета
муниципального района
«Хилокский район»


Ю.А.Баранова